
Pagina 1 di 3

DETERMINAZIONE N. 711 DEL 28-04-2023

Il Responsabile del servizio: Casasole Mauro

Il responsabile del procedimento: Casasole Mauro Istruttore  Tramonti Elena

OGGETTO: Centrale Unica Di Committenza - Demolizione e ricostruzione 
della Scuola dell'infanzia Le Querci' a Montalto (Comune di 
Laterina Pergine Valdarno) per realizzare un Polo di Infanzia - 
PNRR Missione 4 - componente 1 intervento 1.1. - CUP 
J51B22000370006. CIG 9797205D51 Approvazione 
documentazione di gara

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DATO ATTO che questa Unione dei Comuni svolge le funzioni di Centrale Unica di Committenza per i 
comuni aderenti, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 6 comma 2 let. h) dello statuto dell’unione 
medesima;

RICHIAMATI
- la deliberazione di Giunta n. 113 del 31.08.2017 con la quale sono state assunte disposizioni in merito 

all’organizzazione della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) dell’Unione dei Comuni Montani del 
Casentino, operante anche per tutti i Comuni alla stessa aderenti, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 50 
del 18.04.2016 e ss.mm ed ii.;

- il Regolamento di Funzionamento della C.U.C. approvato con Deliberazione di Consiglio n. 21 del 
04/04/2018 e ss.mm.ii. e parzialmente modificato con deliberazione di Consiglio n. 42 del 
01/08/2018;

VISTO in Decreto Presidenziale n. 44 del 29.12.2022 con il quale è stata attribuita all’ Ing. Mauro 
Casasole, tra l’altro, la responsabilità e direzione della Centrale Unica di Committenza, servizio svolto 
trasversalmente da n. 5 dipendenti dell’Unione stessa;

VISTA la Determinazione n. 139 del 28/03/2023 del responsabile del settore Lavori Pubblici, Edilizia, 
Urbanistica del Comune di Laterina Pergine Valdarno, con la quale viene dato mandato alla Centrale Unica 
di Committenza - costituita presso l’Unione dei Comuni del Casentino - di espletare la procedura di 
affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della 
Legge 11 settembre 2020, n. 120, preceduta da avviso di manifestazione d’interesse, da svolgersi in 
modalità telematica, da svolgersi in modalità telematica, aggiudicando i lavori con il criterio del prezzo più 
basso rispetto all’importo posto a base di gara ai sensi dell’art. 1, comma 3, della Legge 11 settembre 
2020, n. 120 e si trasmettevano contestualmente alla CUC gli elaborati tecnico-grafici del progetto dei 
lavori in oggetto, comprensivi del capitolato speciale e schema di contratto;

VISTA la determinazione n. 603 del 12.04.2023 del responsabile della CUC con la quale veniva approvato 
il procedimento della manifestazione di interesse per l’affidamento dei lavori relativi alla demolizione e 
ricostruzione della scuola dell’infanzia “Le Querci” di Montalto Comune di Laterina Pergine Valdarno; 

VISTO inoltre
- l’avviso di manifestazione d’interesse pubblicato sul sistema START con scadenza il 21.04.2023;
- la determinazione n. 706 del 27/04/2023 con cui viene approvato il verbale del sorteggio dei 10 

operatori economici da invitare alla fase successiva di gara;



Determinazione di SERVIZIO 6 UFF. TECNICO SUAP CUC CANILE CICLOPISTA n. 711 del 
28-04-2023 Unione dei Comuni Montani del Casentino

Pagina 2 di 3

VERIFICATO che l’importo complessivo a base di gara è pari ad € 1.619.881,14 dei quali € 1.574.816,79 
soggetto a ribasso d’asta e € 45.064,35 per l'attuazione dei piani per la sicurezza non soggetto a ribasso 
d’asta;

VISTA la documentazione di gara predisposta dalla CUC, consistente in:
 Lettera d’invito
 Allegato 1 - Ulteriori Dichiarazioni
 Allegato 2 – Avvalimento
 Allegato 3 – Dichiarazione impresa ausiliaria
 Allegato 4 – Attestato di sopralluogo

VISTA la documentazione progettuale trasmessa dal responsabile del settore Lavori Pubblici, Edilizia, 
Urbanistica del Comune di Laterina Pergine Valdarno;

DATO ATTO
- che è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG n. 9797205D51)
- che la gara dovrà essere espletata per via telematica attraverso la piattaforma regionale START;

D I S P O N E

Per quanto in premessa, 

1) di dare avvio al procedimento per l’affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, preceduta da avviso di 
manifestazione d’interesse, da svolgersi in modalità telematica, aggiudicando i lavori con il criterio del 
prezzo più basso rispetto all’importo posto a base di gara ai sensi dell’art. 1, comma 3, della Legge 11 
settembre 2020, n. 120;

2) di approvare la documentazione di gara (non materialmente allegata alla presente sebbene costituente 
parte integrante del presente atto) consistente in:

 Lettera d’invito
 Allegato 1 - Ulteriori Dichiarazioni
 Allegato 2 – Avvalimento
 Allegato 3 – Dichiarazione impresa ausiliaria
 Allegato 4 – Attestato di sopralluogo

3) di prendere atto della documentazione trasmessa dal responsabile del settore Lavori Pubblici, Edilizia, 
Urbanistica del Comune di Laterina Pergine Valdarno di cui alle premesse;  

4) di dare atto che RUP per la procedura di gara è l’Ing. Mauro Casasole, ai sensi del’art.  31 comma 14 
del D. Lgs. n. 50/2016;

5) di dare atto che le procedure di gara saranno espletate dall’Ufficio C.U.C. avvalendosi della piattaforma 
START.

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147/bis del D.lgs. 18/08/2000 n. 267

Il Responsabile del servizio
Casasole Mauro



Determinazione di SERVIZIO 6 UFF. TECNICO SUAP CUC CANILE CICLOPISTA n. 711 del 
28-04-2023 Unione dei Comuni Montani del Casentino

Pagina 3 di 3


